
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa              Valor
0812212978338               0261000000                339030                       
400,00
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria nº 363 de 08 de novembro de 2017
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                           Cargo                        Matrícula          
Lotação
Maria Goreth Matos Pinheiro Braga Supervisor Administrativo   
5925699/1  IASEP/Conceição do Araguaia/Pa.                                                                                                   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa              Valor
08122129783380000        0261000000                 339030                          
400,00                                                                   
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 249972

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 251 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 34592, de 16 de 
novembro de 2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão ao servidor David Cavalcante 
Lopes, matrícula 55589610/1, ocupante do cargo de Motorista, 
de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período 16/10/2017 a 20/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 249541

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 252 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2017/042-NUTI, de 
06/10/2017, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA 
COSTA, matrícula nº 54195652/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, para responder pela Gerência 
- (DAS.4), durante o impedimento da titular, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 249521

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  244 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2017 (Proc. 148267/2017) 
– AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL (GALÃO E COPO).
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
Andréa Gusmão Brito – matrícula 5888196
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 249633

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 245440
PORTARIA Nº. 242, de 07/11/2017, publicada no DOE nº. 
33493 de 08/11/2017.
ONDE SE LÊ: [...] Prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a 
prestação de contas ocorrer em até 30 (trinta) dias.
LEIA-SE: [...] Prazo de 11 (onze) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em até 10 (dez) dias.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 249846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002823, 
de 14 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA LUISA DE PINHO  BRAGA.
CPF: 092.162.192-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MELQUISEDEC PINHO DOS SANTOS CNH: 296872343
JULIANA BRITO DA COSTA CNH: 2953580363

Protocolo: 249557
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002825, de 15 de novembro de 
2017
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001596, de 01 de 
março de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SHEILA REGINA ABREU DE ALMEIDA.
CPF: 677.200.803-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870GZ203394.

Protocolo: 249564
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2604 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, Id Func 
nº 5097320/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/12/2017 a 29/01/2018, correspondentes ao triênio de 
01/09/2004 a 31/08/2007.
PORTARIA Nº 2605 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARDOSO ARAUJO, Id Func 
nº 53481/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/12/2017 a 18/01/2018, correspondentes ao triênio de 
22/05/2014 a 21/05/2017.

PORTARIA Nº 2606 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, Id Func 
nº 54190298/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2017 a 24/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 09/06/2008 a 08/06/2011.
PORTARIA Nº 2607 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO BATISTA GOMES DA SILVA, Id 
Func nº 5128617/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT do Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/01/2018 a 30/01/2018, correspondentes ao triênio de 
11/05/1996 a 10/05/1999.
PORTARIA Nº 2608 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO EWERTON AMOEDO AMARAL, Id 
Func nº 5122457/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT Do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2018 a 31/01/2018, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011.
PORTARIA Nº 2609 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora AUREA CELESTE BARBOSA PINHEIRO, 
Id Func nº 3339793/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2011 a 01/05/2014.
PORTARIA Nº 2610 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EDSON YOSHIKASU KAWAGUCHI, Id 
Func nº 5280010/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/01/2018 a 06/02/2018, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2001 a 21/04/2004.
PORTARIA Nº 2611 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor INACIO ABDON DA COSTA, Auxiliar 
de Administração, Id Func nº 3248852/1, lotado na CECOMT 
de Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 13/11/2017 a 12/01/2018, correspondentes ao triênio de 
03/05/2009 a 02/05/2012.
PORTARIA Nº 2612 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA ZEFERINO DOS ANJOS, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 914/1, lotado na CECOMT 
de Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018, correspondentes ao triênio de 
17/01/2006 a 16/01/2009.
PORTARIA Nº 2613 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO E A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando a 
Portaria Conjunta SEAD/SEFA/SEPLAN/AGE nº 01/2017 e os 
termos do processo nº 002017730023455-8/SEFA/SIAT.
R E S O L V E M:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de inventário de Bens 
Permanentes e de estoque de materiais até 01.12.2017, 
nos termos da Portaria Conjunta SEAD/SEFA/SEPLAN/AGE 
nº01/2017,.
Art. 2º Ficam designados os servidores, , Luiz Carlos Rosado 
Monteiro, Ident. Funcional nº 3248488/1, Paulo Miguel Garcia 
Câmara, Ident. Funcional nº 06063080/3 e Rilton Haroldo 
Santos Regateiro, Ident. Funcional nº 5361281/3, para sob a 
Presidência do primeiro, compor a Comissão de inventário de 
Bens Permanentes e de estoque de materiais até 01.12.2017.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
ERRATA
PORTARIA Nº 2287 DE 18.10.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.489 DE 31.10.2017.
Onde se lê: triênio de 26/11/2005 a 25/11/2008
Leia-se: triênio de 26/11/2008 a 25/11/2011.
ERRATA
PORTARIA Nº 2593 DE 14.11.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.499 DE 17.11.2017.
Onde se lê: Gerente fazendário
Leia-se: Secretário de Gabinete.

Protocolo: 250045

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 051/2017/SEFA

Publicada no Diário Ofi cial nº 33493 de 08/11/2017, sob 
o número do Protocolo: 245733
ONDE SE LÊ: Inexigibilidade n º021/2017:
LEIA-SE: Dispensa de Licitação n º021/2017:

Protocolo: 249528

CONTRATO
.

CONTRATO: 050/2017/SEFA.
Dispensa de Licitação n° 020/2017
Objeto: a prestação de serviços de engenharia civil, para a 
construção de um banheiro, uma passarela descoberta e uma 


